1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 5

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 20.06.2024

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 17 часов 20 минут

Место проведения: Москва, ул. Шаболовка, д. 26, стр. 5, ауд. 5206.

Председатель     – В.С. Катькало

Присутствовали – члены ученого совета:

Д.Л. Волков, Е.П. Зараменских, О.И. Зеленова, В.И. Кабалина,

Д.М. Кнатько, В.С. Копцев, С.П. Кущ, А.В. Манин, Д.С. Медовников,

М.Д. Олешек, И.В. Простаков, В.А. Ребязина, К.Л. Рожков,

Л.В. Татарченко, О.А. Третьяк, Н.Б. Филинов, И.Н. Царьков.

Приглашенные: Е.Л. Судец, А.Ю. Яковлева

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О развитии программы подготовки аспирантов ВШБ в 2024-2026 г.

2. О развитии академических корпоративных связей в области искусственного интеллекта.

3. О плане работы Ученого совета ВШБ на 2-е полугодие 2024 года.

4. Разное

4.1. О подготовке материалов по развитию ППС департаментов ВШБ (на примере

департамента стратегического и международного менеджмента).

4.2. О развитии конкурса проектных групп работников ВШБ.

4.3. О создании книжной серии «Библиотека программы DBA».

1. СЛУШАЛИ:

С.П. Куща – о развитии программы подготовки аспирантов ВШБ в 2024-2026 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, В.И. Кабалина, В.С. Катькало, Д.М. Кнатько, В.А. Ребязина, Н.Б. Филинов.

РЕШИЛИ:

1.1. Доработать программу с учетом высказанных замечаний в части: анализа внешних по

отношению к НИУ ВШЭ конкурентов, финансового обеспечения мероприятий

программы развития подготовки аспирантов, метрик достижения целей программы,

финансовых вопросов соискательства, стимулирования работы научных руководителей,

проекта решения ученого совета;

1.2. Представить новый вариант программы развития на ноябрьском заседании УС ВШБ.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

2

2. СЛУШАЛИ:

Е.П. Зараменских и Д.М. Кнатько – о развитии академических корпоративных связей в

области искусственного интеллекта.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, В.С. Катькало, В.С. Копцев, И.В. Простаков, В.А. Ребязина, О.А. Третьяк,

Н.Б. Филинов.

РЕШИЛИ:

2.1. Доработать доклад с учетом высказанных замечаний в части: определения ценности для

бизнеса развития корпоративных связей в области искусственного интеллекта с ВШБ,

целей и операционной составляющей работы предполагаемой лаборатории, доработать

слайды с заголовками, содержащих слово «развитие», дорожную карту.

2.2. Представить доклад повторно на сентябрьском заседании УС ВШБ.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

3. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – о плане работы Ученого совета ВШБ на 2-е полугодие 2024 года.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, В.С. Катькало.

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить план работы Ученого совета ВШБ на 2-е полугодие 2024 года с учетом

высказанных предложений (Приложение 1).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4. Разное

4.1. СЛУШАЛИ:

В.С. Катькало – о подготовке материалов по развитию ППС департаментов ВШБ (на

примере департамента стратегического и международного менеджмента).

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, С.П. Кущ, В.А. Ребязина, Н.Б. Филинов.

РЕШИЛИ:

4.1.1. Добавить в презентацию по развитию департамента ВШБ информацию о: аспирантах,

научные руководители которых работают в департаменте; проектах, реализуемых с

участием преподавателей департамента; долю преподавателей, преподающих на

английском языке (вместе с долей преподавателей, имеющих достаточный для

преподавания на английском языке уровень английского языка); средние оценки студентов

по преподаваемым департаментом дисциплинам.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4.2. СЛУШАЛИ:

В.А. Ребязину – о развитии конкурса проектных групп работников ВШБ.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, В.С. Катькало, Н.Б. Филинов.

3

РЕШИЛИ:

4.2.1. Одобрить 4 типа проектов конкурса проектных групп работников ВШБ.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4.3. СЛУШАЛИ:

Л.В. Татарченко – о создании книжной серии «Библиотека программы DBA».

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, Д.М. Кнатько, Н.Б. Филинов.

РЕШИЛИ:

4.3.1. Одобрить концепцию создания книжной серии «Библиотека программы DBA».

4.3.2. Рекомендовать Издательскому дому ВШБ редколлегию в составе: С.Р. Филонович

(председатель), Д.Л. Волков, Е.П, Зараменских, В.С. Катькало, Н.Б. Филинов.

4.3.3. Поручить Л.В. Татарченко и С.Р. Филоновичу проработать вопрос финансирования

проекта и подготовить план развития программы.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель            В.С. Катькало

Учёный секретарь       И.Н. Царьков